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Հոդված 2. Օրենքում օգտագործվող հիմնական հասկացությունները 
 

1. Սույն օրենքում օգտագործվում են հետևյալ հիմնական հասկացությունները. 
1) անձնավորված հաշվառում` ըստ «Եկամտային հարկի և սոցիալական վճարի 

անձնավորված հաշվառման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի. 
1) անձնավորված հաշվառում՝ ըստ «Եկամտային հարկի, շահութահարկի և 

սոցիալական վճարի անձնավորված հաշվառման մասին» Հայաստանի Հանրա-
պետության օրենքի. 

2) անհատ ձեռնարկատեր` ըստ «Անհատ ձեռնարկատիրոջ մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի, բացառությամբ «Արտոնագրային 
վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի հավելված 1-ի ցանկում 
ընդգրկված գործունեության տեսակներով զբաղվող արտոնագրային վճար 
վճարող անհատ ձեռնարկատերերի. 

2) անհատ ձեռնարկատեր՝ ըստ «Անհատ ձեռնարկատիրոջ մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի, բացառությամբ «Ինքնազբաղված 
անձանց հարկային արտոնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի N 1 հավելվածի ցանկում ընդգրկված գործունեության տեսակներով 
զբաղվող անհատ ձեռնարկատերերի, ինչպես նաև Հայաստանի հանրապետության 
հարկային օրենսգրքով սահմանված` բացառապես ընտանեկան 
ձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվող անհատ ձեռնարկատերերի. 
 

7) գերավճար` մասնակցի կամ նրա համար սոցիալական վճարներ 
հաշվարկելու և փոխանցելու պարտավորություն ունեցող հարկային գործակալի 
կողմից կամուրջ հաշվին մուտքագրված` սոցիալական վճարի պարտավորությունը 
գերազանցող գումար. 

9) ինքնազբաղված անձ` օրենքով չարգելված որևէ գործունեությունից եկամուտ 
ստացող (բացառությամբ աշխատավարձի և դրան հավասարեցված եկամտի, 
ձեռնարկատիրական եկամտի և պայմանագրային եկամտի)` վարձու աշխատող, 
անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձ (այդ թվում` 
գյուղատնտեսական արտադրանքի իրացումից եկամուտ ստացող 
գյուղատնտեսական արտադրանք արտադրող, «Արտոնագրային վճարների 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի հավելված 1-ի ցանկում 
ընդգրկված գործունեության տեսակներով զբաղվող արտոնագրային վճար 
վճարող, քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի հիման վրա եկամուտ ստացող), 
ինչպես նաև «Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի հավելված 1-ի ցանկում ընդգրկված գործունեության տեսակներով 
զբաղվող արտոնագրային վճար վճարող անհատ ձեռնարկատեր. 

9) ինքնազբաղված անձ՝  օրենքով չարգելված որևէ գործունեությունից 
եկամուտ ստացող (բացառությամբ աշխատավարձի և դրան հավասարեցված 
եկամտի, ձեռնարկատիրական եկամտի և պայմանագրային եկամտի)` վարձու 



աշխատող, անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձ (այդ 
թվում` գյուղատնտեսական արտադրանքի իրացումից եկամուտ ստացող 
գյուղատնտեսական արտադրանք արտադրող, քաղաքացիաիրավական 
պայմանագրերի հիման վրա եկամուտ ստացող, «Ինքնազբաղված անձանց 
հարկային արտոնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի N1 
հավելվածի ցանկում ընդգրկված գործունեության տեսակներով զբաղվող), ինչպես 
նաև «Ինքնազբաղված անձանց հարկային արտոնությունների մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի N 1 հավելվածի ցանկում ընդգրկված 
գործունեության տեսակներով զբաղվող անհատ ձեռնարկատեր և Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված` բացառապես 
ընտանեկան ձեռնարկատիրության սուբյեկտ համարվող անհատ ձեռնարկատեր.. 

11) կամուրջ հաշիվ` ֆինանսական ոլորտում Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության լիազորած պետական մարմնի միասնական գանձապետական 
հաշվում բացված ենթահաշիվ, որին մուտքագրվում են սոցիալական վճարները` 
մասնակիցների ռեեստրին փոխանցելու համար. 

11) կամուրջ հաշիվ` ֆինանսական ոլորտում Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության լիազորած պետական մարմնի միասնական գանձապետական 
հաշվում բացված ենթահաշիվ, որին մուտքագրվում են սոցիալական վճարները` 
մասնակիցների ռեեստրին փոխանցելու համար. 
11.1) միասնական հաշիվ` ըստ Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքի 
 

26) հարկային գործակալ` ըստ «Հարկերի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի. 

26) հարկային գործակալ` ըստ Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքի. 

27) ձեռնարկատիրական եկամուտ` անհատ ձեռնարկատիրոջ և նոտարի 
կողմից իրականացվող ձեռնարկատիրական և նոտարական գործունեությունից 
«Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն 
ստացման ենթակա տարեկան հարկվող եկամուտ. 

27) ձեռնարկատիրական եկամուտ` անհատ ձեռնարկատիրոջ և նոտարի կողմից 

իրականացվող ձեռնարկատիրական և նոտարական գործունեությունից Հայաստանի 

Հանրապետության հարկային օրենսգրքի համաձայն ստացման ենթակա 

շահութահարկի հարկման բազա (մինչև 2018 թվականը` «Եկամտային հարկի մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն ստացման ենթակա տարեկան 

հարկվող եկամուտ). 

37) սոցիալական վճարի պարտավորություն` մասնակից հանդիսացող վարձու 
աշխատողի (նրա համար սոցիալական վճարներ հաշվարկելու և փոխանցելու 
պարտավորություն ունեցող հարկային գործակալի) կողմից կամուրջ հաշվին 
մուտքագրման ենթակա` սույն օրենքով սահմանված սոցիալական վճարի և դրա 
նկատմամբ հաշվարկված տույժի գումար: Մասնակից հանդիսացող անհատ 
ձեռնարկատիրոջ, նոտարի և ինքնազբաղված անձի կողմից` իրենց համար 



կամուրջ հաշվին մուտքագրման ենթակա` սույն օրենքով սահմանված 
սոցիալական վճարի գումար. 

37) սոցիալական վճարի պարտավորություն` մասնակից հանդիսացող վարձու 
աշխատողի (նրա համար սոցիալական վճարներ հաշվարկելու և փոխանցելու 
պարտավորություն ունեցող հարկային գործակալի կողմից վճարվող) սոցիալական 
վճարի և սույն օրենքի դրույթները խախտելու համար հաշվարկված տույժի գումար: 
Մասնակից հանդիսացող անհատ ձեռնարկատիրոջ, նոտարի, ինքնազբաղված 
անձի և հարկային գործակալի պարտականություններից ազատված գործատուի 
վարձու աշխատողի սոցիալական վճարի գումար. 
 
Հոդված 5. Սոցիալական վճար կատարողները 
 

7. Կենսաթոշակային տարիքը լրացած կամ մասնակիցների ռեեստրը վարողին 
կուտակային կենսաթոշակ ստանալու դիմում ներկայացրած անձի կողմից 
սոցիալական վճար կատարելու պարտականությունը դադարում է` 

1) աշխատավարձից, «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող 
կամ «Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակներից ստացվող եկամուտներից` համապատասխան 
դիմումը հարկային մարմին ներկայացնելու կամ մասնակիցների ռեեստրը վարողին 
ներկայացնելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից. 

1) աշխատավարձից և Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված` շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում 
հարկվող գործունեություն իրականացնող անհատ ձեռնարկատերերի և 
նոտարների համար գործունեության այդ տեսակների մասով` համապատասխան 
դիմումը հարկային մարմին ներկայացնելու կամ մասնակիցների ռեեստրը վարողին 
ներկայացնելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից. 
 
Հոդված 6. Սոցիալական վճարի հաշվարկման օբյեկտը և դրույքաչափը 
 
 

3) «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող կամ 
«Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված շրջանառության հարկով 
հարկվող գործունեության տեսակների մասով ստացված եկամուտներից` 
ամսական 5000 դրամի չափով. 

3) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ 
շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 5000 դրամի չափով. 
 

3. Կենսաթոշակային ֆոնդի ընտրության դիմումի հիման վրա սոցիալական 
վճարներ կատարելու, սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով 



սահմանված անձի կենսաթոշակային տարիքը լրանալու դեպքերում (եթե անձը չի 
ներկայացրել սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 4-րդ մասով նախատեսված դիմումը) 
անձը սոցիալական վճարը կատարում է հետևյալ չափերով. 
 

2) «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող կամ 
«Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով ստացված եկամուտներից` ամսական 5000 
դրամի չափով: 

2) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ 
շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 5000 դրամի չափով. 
 

4. Անձը սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված չափով սոցիալական վճարներ 
է կատարում` 

4) «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող կամ 
«Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակներից ստացված եկամուտներից` դիմումը ներկայացնելու 
(դիմումի հիման վրա սույն օրենքով սահմանված կարգով կենսաթոշակային 
հաշիվը բացելու), սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված 
անձի կենսաթոշակային տարիքը լրանալու օրվան հաջորդող ամսվանից: 

4) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ 
շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` դիմումը ներկայացնելու (դիմումի հիման վրա 
սույն օրենքով սահմանված կարգով կենսաթոշակային հաշիվը բացելու), սույն 
օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված անձի կենսաթոշակային 
տարիքը լրանալու օրվան հաջորդող ամսվանից: 

5. Սույն հոդվածի 2-րդ մասի 3-րդ և 3-րդ մասի 2-րդ կետերով սահմանված 
սոցիալական վճարը համարվում է «Հաստատագրված վճարների մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված հաստատագրված 
վճարներով հարկվող կամ «Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ 
«Շրջանառության հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
շրջանառության հարկով հարկվող գործունեության տեսակներից ստացվող 
եկամուտներից հաշվարկված սոցիալական վճարի գծով վերջնական 
պարտավորություն: 

5. Սույն հոդվածի 2-րդ մասի 3-րդ և 3-րդ մասի 2-րդ կետերով սահմանված 
սոցիալական վճարը համարվում է Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով սահմանված՝ շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի 
համակարգերում հարկվող գործունեության տեսակների մասով հաշվարկված 
սոցիալական վճարի գծով վերջնական պարտավորություն: 



 
 

7. Սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված անձի կողմից 
վճարման ենթակա սոցիալական վճարի գումարը չի կարող գերազանցել` 

2) տարեկան` 
բ. համախառն եկամտի 10 տոկոսի և    25 000 300 000 դրամի տարբերությունը, 

եթե այդ եկամտի չափը գերազանցում է 6 000 000 դրամը, 
 
Հոդված 7. Սոցիալական վճար կատարելը 
 

2. Գործատուները օրենքով սահմանված ժամկետներում և կարգով 
էլեկտրոնային եղանակով հարկային մարմնում գրանցում են իրենց հետ 
աշխատանքային և քաղաքացիաիրավական հարաբերությունների մեջ գտնվող 
վարձու աշխատողներին, ինչպես նաև, որպես հարկային գործակալ, «Եկամտային 
հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով եկամտային հարկը հաշվարկելու և 
վճարելու համար սահմանված ժամկետներում սույն օրենքով սահմանված չափով 
հաշվարկում և փոխանցում են սոցիալական վճարները: 

3. Գործատուները «Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով սահմանված ժամկետում էլեկտրոնային եղանակով հարկային մարմին 
են ներկայացնում անձնավորված հաշվարկ: 

4. Նոտարները, անհատ ձեռնարկատերերը, ինքնազբաղված անձինք, ինչպես 
նաև վարձու աշխատողները, որպես ինքնազբաղված անձինք, ստացման ենթակա 
եկամուտներից ինքնուրույն հաշվարկում և փոխանցում են սոցիալական վճարները 
տարեկան կտրվածքով` «Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով եկամտային հարկի վճարման համար սահմանված ժամկետներում: 

5. Նոտարները, անհատ ձեռնարկատերերը և ինքնազբաղված անձինք 
«Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված ժամկետում էլեկտրոնային եղանակով հարկային մարմին են 
ներկայացնում անձնավորված հաշվարկ: Նոտարները, անհատ ձեռնարկատերերը 
և ինքնազբաղված անձինք Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված ժամկետում էլեկտրոնային եղանակով հարկային մարմին են 
ներկայացնում տարեկան անձնավորված հաշվարկ: 

6. Վարձու աշխատողների գրանցման հայտը, անձնավորված հաշվարկը 
հարկային մարմին ներկայացնելու հետ կապված հարաբերությունները 
կարգավորվում են «Եկամտային հարկի, շահութահարկի և սոցիալական վճարի 
անձնավորված հաշվառման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով: 

7. Գործատուները և սույն հոդվածի 4-րդ մասի երկրորդ պարբերությունում 
նշված վարձու աշխատողները նախորդ հաշվետու ժամանակահատվածների 
համար ներկայացված սոցիալական վճարի հաշվարկներում սխալների ինքնուրույն 
հայտնաբերման դեպքում կարող են բացառապես էլեկտրոնային եղանակով 
հարկային մարմին ներկայացնել ճշտված հաշվարկներ, որոնց հիման վրա 
կատարվում է այդ ժամանակահատվածների համար սոցիալական վճարների 
պարտավորությունների վերահաշվարկ, բացառությամբ հաշվարկված տույժերի: 



Ճշտված հաշվարկ ներկայացնելու արդյունքում առաջացած սոցիալական 
վճարի լրացուցիչ պարտավորության նկատմամբ հաշվարկվում է տույժ` 
ընդհանուր հիմունքներով: 

7. Գործատուները և սույն հոդվածի 5-րդ մասի երկրորդ պարբերությունում 
նշված վարձու աշխատողները սոցիալական վճարի ճշտված հաշվարկները 
ներկայացնում են Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով: Ճշտված հաշվարկների հիման վրա կատարվում է  
սոցիալական վճարների պարտավորությունների վերահաշվարկ, բացառությամբ 
հաշվարկված տույժերի: 

8. Նոտարները, անհատ ձեռնարկատերերը և ինքնազբաղվածները հաշվետու 
ժամանակահատվածի համար տարեկան սոցիալական վճարի մասին հաշվարկը 
ներկայացնելուց հետո իրավունք ունեն ճշգրտումներ մտցնելու դրանցում 
արտացոլված տվյալներում: 

8. Նոտարները, անհատ ձեռնարկատերերը և ինքնազբաղվածները հաշվետու 
ժամանակահատվածի համար տարեկան սոցիալական վճարի մասին ճշտված 
հաշվարկները ներկայացնում են Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով: Ճշտված հաշվարկների հիման վրա 
կատարվում է սոցիալական վճարների վերահաշվարկ: 
 
Հոդված 8.  Սոցիալական վճարների պարտավորությունների հաշվառումը 
 

ներկայացման օրով և մարվում են ժամանակագրական կարգով` ավելի վաղ 
առաջացած սոցիալական վճարի պարտավորության չափով. առաջնահերթ` 
սոցիալական վճարը, այնուհետև` տույժը, անկախ վճարման փաստաթղթերում 
(անդորրագրում, վճարման հանձնարարականում) նշված սոցիալական վճարի 
պարտավորության վճարման նպատակայնությունից: 

Սոցիալական վճարի (բացառությամբ ճշտված հաշվարկի ներկայացման 
արդյունքում առաջացածի) պարտավորությունը տվյալ հաշվետու 
ժամանակահատվածի համար համարվում է մարված, եթե կամուրջ հաշվին 
մուտքագրված սոցիալական վճարի պարտավորությունների գումարները 
բավարար են այդ հաշվետու ժամանակահատվածի սոցիալական վճարը և տույժը 
մարելու համար: 

Սույն մասի կիրառման իմաստով սոցիալական վճարի ճշտված հաշվարկների 
ներկայացման արդյունքում առաջացած լրացուցիչ պարտավորությունները և 
նվազեցումները հաշվառվում են ճշտված հաշվարկի փաստացի ներկայացման 
ամսաթվով: 

2. Սոցիալական վճարի պարտավորությունները հաշվառվում են հաշվարկի ներ-

կայացման օրով և մարվում են Հայաստանի Հանրապետության հարկային 

օրենսգրքով սահմանված կարգով: 

Սոցիալական վճարի (բացառությամբ ճշտված հաշվարկի ներկայացման 

արդյունքում առաջացածի) պարտավորությունը տվյալ հաշվետու 

ժամանակահատվածի համար համարվում է մարված՝ միասնական հաշվից այդ 



հաշվետու ժամանակահատվածի սոցիալական վճարի և տույժի  գումարները 

մարվելու դեպքում: 

Սույն մասի կիրառման իմաստով սոցիալական վճարի ճշտված հաշվարկների 
ներկայացման արդյունքում առաջացած լրացուցիչ պարտավորությունները և 
նվազեցումները հաշվառվում են ճշտված հաշվարկի ներկայացման օրով: 

3. Կամուրջ հաշվին մուտքագրված գերավճարները ենթակա են վերադարձման 
հարկային գործակալի (գործատուի) կամ սոցիալական վճարները սույն օրենքով 
սահմանված դեպքերում ինքնուրույն կատարող անձանց դիմումի հիման վրա` 
դիմումը ներկայացնելու օրվանից հետո` 15 օրվա ընթացքում, կամ հաշվի են 
առնվում հետագա սոցիալական վճարները հաշվարկելիս և վճարելիս: 
 
Հոդված 9. Մասնակիցների ռեեստրը վարողին կուտակային հատկացումները և 
անձնավորված տեղեկատվությունը փոխանցելը 

1. Հարկային մարմինը սոցիալական վճարների վերաբերյալ հաշվարկները 
փաստացի ստանալու օրվանից հետո` առավելագույնը 10-օրյա ժամկետում, 
մշակում է դրանք: Եթե ներկայացված տեղեկություններում չկան սխալներ, և 
կամուրջ հաշվին մուտքագրվել են հաշվետվության մեջ նշված սոցիալական 
վճարները, ապա հարկային մարմինը վճարման հանձնարարական է ուղարկում 
գանձապետարան` սոցիալական վճար կատարած (կատարող) անձի համար 
(օգտին) Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեից կուտակային 
հատկացում կատարելու (համապատասխան գումարները մասնակիցների 
ռեեստրը վարողին փոխանցելու) համար: Կուտակային հատկացման գումարը 
ձևավորվում է սոցիալական վճարներից և սույն օրենքի համաձայն` Հայաստանի 
Հանրապետության պետական բյուջեից հատկացվող լրացուցիչ միջոցներից: 

1. Հարկային մարմինը սոցիալական վճարների վերաբերյալ հաշվարկները 
փաստացի ստանալու օրվանից հետո` առավելագույնը 10-օրյա ժամկետում, 
մշակում է դրանք  և վճարման հանձնարարական է ուղարկում գանձապետարան` 
սոցիալական վճար կատարած (կատարող) անձի համար (օգտին) Հայաստանի 
Հանրապետության պետական բյուջեից կուտակային հատկացում կատարելու 
(համապատասխան գումարները մասնակիցների ռեեստրը վարողին փոխանցելու) 
համար, եթե ներկայացված տեղեկություններում չկան սխալներ, և փոխանցվել են 
սոցիալական վճարների  հաշվետվության մեջ նշված սոցիալական վճարների գծով 
պարտավորությունները: Կուտակային հատկացման գումարը ձևավորվում է 
սոցիալական վճարներից և սույն օրենքի համաձայն՝ Հայաստանի 
Հանրապետության պետական բյուջեից հատկացվող լրացուցիչ միջոցներից: 
 

 

2. Սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետով սահմանված անձանց 
համար (օգտին) մինչև նրանց կենսաթոշակային տարիքը լրանալը կուտակային 
հատկացումները կատարվում են հետևյալ չափով. 
 



3) «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող կամ 
«Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 10 000 դրամի չափով. 

3) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ 
շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 10000 դրամի չափով. 
 

5. Սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով սահմանված անձանց 
համար (օգտին), ինչպես նաև այն դեպքում, երբ լրացել է սույն օրենքի 5-րդ 
հոդվածի 1-ին մասում նշված անձի կենսաթոշակային տարիքը, և անձը չի 
ներկայացրել սույն օրենքի 5-րդ հոդվածի 4-րդ մասով նախատեսված դիմումը, 
կուտակային հատկացումները կատարվում են` 

1) «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող կամ 
«Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 5 000 դրամի չափով. 

1) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված՝ 
շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում հարկվող 
գործունեության տեսակների մասով` ամսական 5000 դրամի չափով. 
 

Հոդված 14. Հարկային մարմնի իրավասությունները 

1. Հարկային մարմինը` 
3) «Եկամտային հարկի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 

եկամտային հարկի համար Հայաստանիւթյաներըսակների  հարկային օրենսգրքով 
շահութահարկի և եկամտային հարկի համար սահմանված ժամկետում 
նոտարներից, անհատ ձեռնարկատերերից ու ինքնազբաղված անձանցից 
ընդունում է սոցիալական վճարների մասին հաշվարկները և օրենքով սահմանված 
կարգով ստուգում դրանց հավաստիությունը. 

 
7) կատարված սոցիալական վճարների և գործատուներից, անհատ 

ձեռնարկատերերից, նոտարներից ու ինքնազբաղված անձանցից ստացված 
տեղեկատվության միջև սխալներ հայտնաբերելու դեպքում տեղեկացնում է նրանց 
այդ մասին: Նրանք պարտավոր են շտկել սխալները և ներկայացնել ճշգրտված 
հաշվարկ սույն օրենքի 9-րդ հոդվածի 9-րդ մասով նախատեսված` Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության որոշմամբ սահմանված կարգովՆրանք 
կարող են շտկել սխալները և ներկայացնել ճշգրտված հաշվարկ սույն օրենքով 
սահմանված կարգով. 
 



Հոդված 65. Անձնավորված հաշվառումը «Սահմանված կենսաթոշակային 
վճարներ» կամավոր կենսաթոշակային սխեմայում 

1. Կամավոր կենսաթոշակային ֆոնդերը յուրաքանչյուր մասնակցի համար 
պարտավոր են վարել անձնավորված հաշվառում` «Եկամտային հարկի, 
շահութահարկի և սոցիալական վճարների անձնավորված հաշվառման մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 5-րդ հոդվածի 1-ին, 3-րդ և 4-րդ կետերով 
սահմանված սկզբունքներին համապատասխան: 

 
Հոդված 71. Պատասխանատվությունը սոցիալական վճարները չկատարելու 

կամ ուշացումով կատարելու համար 
1. Սույն օրենքով սոցիալական վճար կատարելու պարտավորություն ունեցող 

վարձու աշխատողները (նրանց համար սոցիալական վճար հաշվարկելու և 
փոխանցելու պարտավորություն ունեցող հարկային գործակալները) 
պատասխանատվություն են կրում սոցիալական վճարները չկատարելու կամ 
ուշացումով կատարելու համար: Սոցիալական վճարը սահմանված ժամկետում 
չկատարելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար վարձու 
աշխատողը (նրա համար սոցիալական վճարներ հաշվարկելու և փոխանցելու 
պարտավորություն ունեցող հարկային գործակալը) վճարում է տույժ` ժամանակին 
չմուծված սոցիալական վճարի գումարի 0.15 0.075 տոկոսի չափով: 

Սույն մասով նախատեսված տույժը կիրառվում է ժամանակին չմուծված 
սոցիալական վճարի գումարների նկատմամբ` կետանցման ամբողջ 
ժամանակահատվածի համար, բայց ոչ ավելի, քան 365 730 օրվա համար 

 
4. Սոցիալական վճարների վճարումը սահմանված ժամկետից ուշացնելու 

դեպքում հարկային մարմինը որոշում է կայացնում սույն օրենքով սոցիալական 
վճար հաշվարկելու և փոխանցելու (գանձելու) պարտականություն ունեցող անձից 
(այսուհետ` սոցիալական վճար կատարող) ժամանակին չվճարված գումարը 
գանձելու վերաբերյալ և այդ մասին պատշաճ ծանուցում վերջինիս: 

Մինչև գումարի գանձման վերաբերյալ որոշման անբողոքարկելի դառնալը 
սոցիալական վճար կատարողի գույքի վրա կարող է արգելանք դրվել: Հարկային 
մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտների գծով պարտավորության կատարումն 
ապահովելու նպատակով արգելանքը դնում է հարկային մարմինը` «Հարկերի 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 30.2-րդ հոդվածով  Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված դեպքերում և կարգով: 
 

Հոդված 81. Անցումային դրույթներ 

1. Անձը իրավունք ունի սույն օրենքի ուժի մեջ մտնելուց մինչև 2018 թվականի 
հուլիսի 1-ն ընկած ժամանակահատվածի համար հրաժարվելու սոցիալական վճար 
կատարելու պարտականությունից` մինչև 2014 թվականի դեկտեմբերի 25-ը 
հարկային մարմնին համապատասխան դիմում ներկայացնելու միջոցով: 2014 
թվականի դեկտեմբերի 25-ից հետո ներկայացված դիմումներն առ ոչինչ են: 
Վարձու աշխատողը (բացի հարկային գործակալի պարտականությունից 
ազատված գործատուի վարձու աշխատողից) դիմումը ներկայացնում է 
գործատուի միջոցով: Սույն մասում նշված անձը սոցիալական վճար կատարելը 
դադարեցնում է` 



1) աշխատավարձից, «Հաստատագրված վճարների մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված հաստատագրված վճարներով հարկվող 
կամ «Արտոնագրային վճարների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
հավելված 7-ի ցանկում ընդգրկված կամ «Շրջանառության հարկի մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով շրջանառության հարկով հարկվող 
գործունեության տեսակներից ստացվող եկամուտներից` համապատասխան 
դիմումը ներկայացնելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից. 

1) աշխատավարձից և Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված` շրջանառության հարկի և արտոնագրային հարկի համակարգերում 
հարկվող գործունեություն իրականացնող անհատ ձեռնարկատերերի և 
նոտարների համար գործունեության այդ տեսակների մասով` համապատասխան 
դիմումը հարկային մարմին ներկայացնելու ամսվան հաջորդող ամսվա 1-ից. 
 

 
 


